Дело № 1-380/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рубцовск 25 августа 2017 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Безрукова А.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Рубцовска Черкашиной А.В., потерпевшей ФИО1, защитника - адвоката Захаровой А.А., представившей удостоверение № *** от ***, ордер № *** от ***, подсудимой ФИО2, при секретаре Трикоз М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... на момент совершения преступления не судимой, осужденной:

... 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено в г.Рубцовске при следующих обстоятельствах. 

*** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находилась в квартире № *** по ..., *** в г.Рубцовске, где у нее возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Ч., с причинением значительного ущерба потерпевшей, находящегося в кладовой в прихожей указанной квартиры. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, *** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, ФИО2. движимая корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в прихожей квартиры № *** по ... в г.Рубцовске,воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взяла из кладовой имущество принадлежащее Ч., а именно; полипропиленовый мешок белого цвета, ценности для потерпевшей в денежном выражении не представляет; пододеяльник в количестве *** штук, оцененные потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; простыни в количестве *** штук, оцененные потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; наволочки в количестве *** штук, оцененные потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; полотенца (маленькие) в количестве *** штук, оцененные потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; полотенца (большие) в количестве *** штук, оцененные потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; полиэтиленовый пакет черного цвета, ценности для потерпевшей в денежном выражении не представляет; туалетная бумага в количестве *** штук, оцененная потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; белизна гель оцененная потерпевшей в *** рублей; чистящее средство оцененное потерпевшей в *** рублей; чистящее средство оцененное потерпевшей в *** рублей; чистящее средство оцененное потерпевшей в *** рублей; шампунь оцененный потерпевшей в *** рублей; мыло туалетное оцененное потерпевшей в *** рублей; мыло туалетное оцененное потерпевшей в *** рублей, мешки для мусора в рулоне, оцененные потерпевшей в *** рублей; электрические лампочки *** Вт в количестве *** штук, оцененные потерпевшей в *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей; освежитель воздуха, оцененный потерпевшей в *** рублей.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, *** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, находясь в квартире № *** по ... в г. Рубцовске, прошла в зал указанной квартиры, где воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взяла из тумбы пылесос ... в корпусе ... цвета, принадлежащий Ч., оцененный потерпевшей в *** рублей, и вышла с указанным имуществом из квартиры.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Умышленными преступными действиями ФИО2 потерпевшей Ч. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласна в полном объеме,вину в преступлении, предусмотренном п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признала полностью.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 показала, что *** она с Р. на такси приехали к дому потерпевшей по ... Потерпевшая передала ей ключи. Находясь в квартире, она в состоянии алкогольного опьянения у потерпевшей похитила вещи, которые впоследствии ей вернула.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката подозреваемая ФИО2, чьи показания оглашались судом в порядке ст.276 УПК РФ, показала, чтоу нее есть знакомый Р., с которым они периодически встречаются и проводят совместно время. Так, *** они с Р. встретились на территории г. Рубцовска и решили провести совместно время, для чего они решили снять квартиру посуточно. На остановке в г. Рубцовске находился автомобиль такси, у водителя такси она спросила номер телефона, по которому можно снять квартиру, данный водитель - мужчина дал ей номер, в настоящее время она номер не помнит. Она позвонила по вышеуказанному номеру, ей ответила женщина, они договорились, что она снимет квартиру по адресу: ..., после чего они с Г. на вышеуказанном такси поехали на данный адрес. Около *** ч. *** мин. *** они приехали по вышеуказанному адресу, неизвестная ей женщина, которая была хозяйкой данной квартиры, как позже ей стало известно, что это Ч., передала ей ключи от данной квартиры, ФИО2 передала ей деньги. После чего они с Р., находясь на данной квартире стали распивать спиртное и общаться на различные темы. Были они на вышеуказанной квартире до *** ч. *** мин. ***, затем она захотела продлить время, она позвонила Т., но она пояснила, что данная квартира уже занята, и она может предложить ей снять другую квартиру, которая расположена по адресу: ..., ее данное предложение устроило, после чего они с Р. пришли на вышеуказанный адрес, в квартире была Ч., она передала ей ключи от предыдущей квартиры, а затем Т. передала ей ключи от квартиры ... она отдала плату, сняла данную квартиру на сутки. Они переночевали в данной квартире, кроме них никого в квартире больше не было. Около *** час. *** мин. ***, ей позвонила Ч. и спросила, когда они освободят вышеуказанную квартиру, она пояснила что около *** час. *** мин. Около *** час. *** мин. *** у нее произошла словесная ссора с Р., затем Р. заснул, больше никого в квартире не было. Она решила ехать домой, около *** час. *** мин. указанного дня позвонила в службу такси и вызвала два автомобиля такси, так как им с Р. необходимо было ехать по разным адресам, затем, когда она собиралась домой, у нее возник умысел похитить какие-нибудь вещи, которые принадлежат Ч., а в последующем использовать похищенные вещи для личных целей, она открыла кладовую, которая расположена в прихожей, в ней находились различные вещи, она взяла полипропиленовый мешок, который был в кладовой и стала складывать в него постельное белье, а именно: пододеяльник в количестве *** штук; простыни в количестве *** штук; наволочки в количестве *** штук, полотенца в количестве *** штук. Затем она взяла черный полиэтиленовый пакет, который также был в кладовой, и из вышеуказанной кладовой стала складывать в него следующие вещи: туалетную бумагу *** рулона; белизна гель ; чистящие средства », »; шампунь мыло туалетное в количестве *** штук; мешки для мусора были в рулоне; электрические лампочки в количестве *** штук, освежитель воздуха. После чего она прошла в зал, открыла тумбочку из-под телевизора, вытащила из него пылесос в корпусе ... цвета, при этом, когда она похищала вышеуказанные вещи, то Р. спал на диване, более никого в квартире не было. Затем подъехал автомобиль такси, она взяла вышеуказанный полипропиленовый мешок с похищенными в нем ею вещами и вышла на улицу, около дома находился автомобиль такси, она положила в багажник данного автомобиля вышеуказанный мешок, после чего вернулась в квартиру, взяла вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с похищенными в нем ею вещами, также взяла вышеуказанный пылесос и отправилась назад к автомобилю такси, положила в него данные вещи, затем подъехал еще один автомобиль такси, она вернулась в квартиру, разбудила Р., затем сказала ему, что нужно уходить, на улице ждут автомобили такси, пояснила, что ключи от данной квартиры она повесила на вешалке в прихожей, а дверь она захлопнула на замок, затем они с Р. пошли на улицу, время было *** час. *** мин. ***, она позвонила Ч. и сказала, что они уезжают, ключи она оставила на вешалке, после чего она закончила разговор. Затем она села в вышеуказанный автомобиль, в который положила все похищенные ею вещи, и отправилась к себе домой, а Р. на другом автомобиле такси поехал домой. Когда она приехала к себе домой на ..., она все вышеуказанные похищенные ею вещи занесла домой и положила в шкаф, который расположен на кухне, затем рассчиталась с таксистом, так как она находилась в сильном алкогольном опьянении она легла спать. Вечером *** ей от сотрудников полиции стало известно, что Ч. написала заявление в полицию по поводу кражи ее вещей, при этом, как она поняла, последняя не знала кто совершил данное преступление. От нее было взято объяснение, в котором она отрицала факт хищения имущества принадлежащего Ч., она боялась ответственности за совершенное ею преступление и думала на тот момент что ей удастся избежать наказания. В последующем похищенные вещи также находились у нее дома, а именно в шкафу на кухне, пояснила, что ее муж данных вещей не видел, о них она ему не рассказывала, о данном хищении ему также ничего не известно и в настоящее время она использовала из похищенных вещей: две электрические лампочки, которые в настоящее время перегорели и она их выбросила; *** рулон туалетной бумаги; освежитель воздуха, баллончик из под него она выбросила. Затем, *** она была приглашена сотрудниками полиции для беседы в МО МВД России ... где не стала отрицать и призналась в том, что совершила данное преступление в отношении Ч., добровольно изъявила желание написать явку с повинной о совершенном ею вышеуказанном преступлении, также от нее было взято объяснение, в котором она указала обстоятельства совершенного ею преступления. Также сотрудникам полиции она пояснила, что похищенные вещи находятся у нее, после чего протоколом изъятия у нее были изъяты похищенные вещи. Вину в совершенном ею преступлении признала полностью, в содеянном раскаивается. (т. *** л.д. ***).

При проведении проверки показаний на месте ФИО2 показала, откуда ею *** было похищено имущество, принадлежащее Ч. (т.*** л.д. ***).

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката, обвиняемая ФИО2, чьи показания оглашались судом в порядке ст.276 УПК РФ, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признала полностью, подтвердив свои показания, данные в качестве подозреваемого (т*** л.д.***. 

После оглашения данных показаний, подсудимая ФИО2 в судебном заседании свои показания подтвердила в полном объеме.

Потерпевшая Ч., показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показала, что сдает в аренду квартиры, которые находятся у нее в распоряжении по адресу: ... и по адресу: ..., данные квартиры она сдает посуточно. Так *** около *** час. *** мин. ей на сотовый телефон позвониланеизвестная ей женщина и спросила у нее сдаст ли она квартиру, она ей пояснила, что да имеется квартира по адресу: ... женщина пояснила, что скоро подъедет и снимет данную квартиру на сутки, после чего они закончили разговор. Она поехала на вышеуказанную квартиру, когда она приехала около дома № *** по ..., находились мужчина и женщина, по голосу она поняла что данная женщина ей звонила, они прошли в вышеуказанную квартиру, она им ее показала, данная квартира их устроила, женщина пояснила что снимет ее до *** ч. *** мин. ***, после чего она решила переписать паспортные данные женщины, она передала ей свой паспорт на имя ФИО2, *** года рождения, она переписала ее данные, затем ФИО3 передала ей *** рублей за аренду квартиры, она ей передала ключи, после чего ушла. *** в *** ч. *** мин. ей позвонила ФИО2 и пояснила, что желает продлить аренду данной квартиры, она ей пояснила, что это невозможно, так как данную квартиру она уже пообещала сдать другим людям, но Польшиной она пояснила, что она может ей едать другую квартиру по адресу: ..., ФИО3 согласилась, после чего они с ней встретились около дома №*** по ..., с ФИО3 также находился все тот же мужчина, от сотрудников полиции ей известно, что это Р., ей он не знаком, ФИО3 передала ей ключи от предыдущей квартиры, после чего они с ФИО3 и Р. прошли в вышеуказанную квартиру, она ее им показала, их квартира устроила, после чего ФИО3 передала ей *** рублей, а она ей ключи от квартиры №*** по ... в г. Рубцовске. Пояснила, что это было в *** час. *** мин. ***, данную квартиру ФИО3 арендовала на сутки, после чего она пошла домой. Так, *** она находилась дома, около *** час. *** мин. указанного дня она позвонила на сотовый телефон ФИО3 и поинтересовалась, когда они покинут вышеуказанную квартиру. ФИО3 пояснила, что в *** час. *** мин. указанного дня, ее это устроило, также ФИО3 ей пояснила, что позвонит перед отъездом, после чего они закончили разговор, она продолжила заниматься своими домашними делами. В *** час. *** мин. *** ей на сотовый телефон позвонила ФИО3, она также находилась дома, она ей пояснила, что подъехало такси и они с Р. уезжают с вышеуказанной квартиры, ключи от данной квартиры, как ей пояснила ФИО3, она оставила на вешалке в прихожей, а входную дверь закрыла на внутренний замок и захлопнула, после чего они с ФИО3 закончили разговор, она побыла еще дома затем собралась и поехала в вышеуказанную квартиру по адресу: ..., когда она приехала на данный адрес время было около *** час. *** мин., она запасными ключами открыла входную дверь вышеуказанной квартиры, затем прошла внутрь, на вешалке висели ключи от данной квартиры, а именно, связка состоящая из брелка, ключа от квартиры и ключа от домофона. Она решила прибраться в данной квартире, когда она открыла дверь кладовой, которая расположена в прихожей то обнаружила пропажу своих следующих вещей: полипропиленовый мешок, ценности для нее в денежном выражении не представляет: пододеяльник в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей за *** штуку, в настоящее время оценивает в *** рублей за одну штуку на сумму *** рублей: простыни в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей за *** штуку, в настоящее время оценивает в *** рублей за *** штуку на сумму *** рублей; наволочки в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей за *** штуку, в настоящее время оценивает в *** рублей за *** штуку на сумму *** рублей; полотенца (маленькие) в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей за *** штуку, на общую сумму *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как ими не пользовалась; полотенца (большие) в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей, на общуто сумму *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как ими не пользовалась; полиэтиленовый пакет черного цвета, ценности для нее в денежном выражении не представляет; туалетная бумага *** рулона, приобретала в *** году за *** рублей, на общую сумму *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась; белизна гель приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством; чистящее средство приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством; чистящее средство приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством; чистящее средство приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством; шампунь приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством; мыло туалетное в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей, на общую сумму *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством; мешки для мусора, приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась ими; лампочки в количестве *** штук, приобретала в *** году за *** рублей, на сумму *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась ими; освежитель воздуха, приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как не пользовалась данным средством. Затем она стала осматривать данную квартиру и обнаружила, что в зале в тумбочке из под телевизора отсутствует ее пылесос в корпусе ... цвета, приобретала в *** году за *** рублей, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как он был практически новый, им она почти не пользовалась. Она пошла по адресу, который был указан в паспорте ФИО3, а именно ..., так как подозревала в данном хищении ее имущества ФИО2, но на данном адресе дверь была закрыта, как она поняла дома никого не было, после чего она обратилась с заявлением в полицию по поводу хищения вышеуказанного ее имущества. Пояснила, что на вышеуказанной тумбочке из под телевизора, в квартире по адресу: ... была расположена газета где ручкой было обведено объявление такси указан номер, она позвонила по данному номеру и спросила у диспетчера, вызывал ли кто либо такси *** около *** час. *** мин. на ..., диспетчер женщина ей пояснила, что да вызывали два автомобиля, и что из вышеуказанного дома вышла женщина у которой в руках был пылесос и мужчина с пустыми руками, после чего они сели в разные автомобили и поехали, мужчина в ТРЦ а женщина на ..., тогда она поняла что это была ФИО2 и что она похитила ее имущество. *** ею было написано заявление в полицию, в котором она просила привлечь к уголовной ответственности ФИО2 за кражу ее вышеуказанного имущества. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб в сумме *** рублей, так как ее доход составляет около *** рублей, из этой суммы она оплачивает коммунальные услуги на сумму *** рублей, покупает продукты питания и одежду, помогает деньгами своим детям. Кроме того похищенные вещи были для нее значимы, так были необходимы ей в быту.Также дополнительно Ч. пояснила, что от сотрудников полиции ей стало известно, что кражу ее имущества совершила ФИО2, которую она и подозревала в хищении ее имущества. В настоящее время ей следователем возращены похищенные у нее вещи, а именно: полипропиленовый мешок белого цвета в котором находятся: пододеяльник в количестве *** штук; простыни в количестве *** штук; наволочки в количестве *** штук; полотенца в количестве *** штук, полиэтиленовый пакет черного цвета в котором находятся: белизна гель чистящее средство чистящее средство электрические лампочки *** Вт, в количестве *** штук; чистящее средство шампунь мыло туалетное мыло туалетное туалетная бумага в рулоне; пакеты для мусора в рулоне, пылесос в корпусе ... цвета, которыебыли изъяты у ФИО2 От следователя ей известно, что ФИО2 использовала для личных нужд, похищенные у нее *** электрические лампочки *** Вт, освежитель воздуха и рулон туалетной бумаги Кроме того, ФИО2 в счет причиненного ей материального ущерба выплатила ей денежную сумму в размере *** рубля, таким образом, причиненный ей материальный ущерб в сумме *** рублей, ей возмещен в полном объеме. Также пояснила, что *** она участвовала при проведении следственного действия проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2, и ФИО2 верно указала место расположение похищенного ее имущества (т*** л.д. ***, ***).

Из показаний свидетеля Р., данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.*** л.д. ***), следует, что у него есть хорошая знакомая, с которой они периодически встречаются. Так, *** они с ФИО3 встретились на территории г. Рубцовска и решили провести совместно время, для чего они решили снять квартиру посуточно. На остановке в г. Рубцовске находился автомобиль такси, у водителя такси ФИО3 спросила номер телефона, по которому можно было снять квартиру, данный водитель мужчина дал ей номер, затем ФИО3 позвонила по данному номеру, как он понял она договорилась о снятии квартиры, после чего они с ФИО3 на вышеуказанном такси поехали на адрес: ..., марку, гос. номер автомобиля такси он не запомнил, водитель такси также ему был не известен. Около *** час. *** мин. *** они приехали на вышеуказанный адрес неизвестная ей женщина, которая как он понял, была хозяйкой данной квартиры, от следователя ему известно, что это Ч., она передала ФИО3 ключи от данной квартиры, последняя ей передала деньги в сумме *** рублей, также может пояснить, что Ч. переписала паспортные данные ФИО2, так как договаривалась о снятии квартиры, а также расплачивалась за нее ФИО3. После чего они с ФИО3 находясь на данной квартире стали распивать спиртное и общаться на различные темы. Были они на вышеуказанной квартире до *** час. *** мин. ***, затем ФИО3 захотела продлить время, он был не против, она позвонила Т., как ему известно, от ФИО3, Т. ей пояснила, что данная квартира уже занята, и можно снять другую квартиру которая расположена по адресу: ....ФИО3 и его данное предложение устроило, после чего они пришли на вышеуказанный адрес, в квартире была Ч.. ФИО3 передала ей ключи от предыдущей квартиры, затем Т. переда.та ей ключи от квартиры по ... Польшина отдала плату Т. в размере *** рублей. После чего они вдвоем с ФИО3 находясь в квартире по адресу: ... стали распивать спиртное и разговаривать на различные темы. Они переночевали на данной квартире, может пояснить, что кроме них никого в квартире не было. Около *** час. *** мин. *** ФИО3 на сотовый телефон позвонила Ч. и поинтересовалась когда они освободят вышеуказанную квартиру, ФИО3 пояснила что около *** час. *** мин., ему это известно со слов ФИО3. Около *** час. *** мин. *** у него произошла словесная ссора с ФИО2, он к указанному времени опьянел и сильно хотел спать, лег на диван и заснул, больше в квартире кроме них никого не было. В *** час. *** мин. *** его разбудила ФИО2, сказала ему, что нужно уходить из квартиры, их на улице ждут автомобили такси, он встал с дивана и отправился на выход из квартиры, он видел как ФИО3 повесила ключи от квартиры на вешалке в прихожей, а дверь она захлопнула на замок (внутренний), затем они с ФИО3 пошли на улицу, в это время она, как он понял, позвонила Ч. и сказала что они уезжают. Когда они вышли из подъезда, то их ждали два автомобиля такси, он сел в один автомобиль такси, а ФИО3 в другой автомобиль такси. Водителю такси он представился Г., и пояснил, чтобы он отвез его домой, т.е. на ..., приехав на данный адрес, он рассчитался с таксистом, затем пошел домой и лег спать. В *** он встречался с ФИО2, в ходе беседы она ему пояснила, что *** после того как он лег спать на диван в квартире по адресу: ..., ФИО3 похитила имушество, принадлежащее Ч., он не видел как ФИО3 совершает вышеуказанное преступление. Также ФИО2 ему рассказала, что сотрудникам полиции она созналась в совершенном ею преступлении, а именно краже имущества принадлежащего Ч.., данное имущество она хранила у себя дома и сотрудники полиции изъяли у ФИО3 имущество принадлежащее Ч.

Из показаний свидетеля П., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.*** л.д. ***), следует, что он работает в фирме такси в качестве водителя автомобиля такси, может пояснить, что заказы клиентов ему поступают от диспетчера их фирмы. Так, *** он находился на работе, работал он на служебном автомобиле, около *** час. *** мин. указанного дня ему позвонил диспетчер их фирмы такси и пояснил, что поступил заказ по адресу: ... он принял данный заказ и на служебном автомобиле отправился на данный адрес. Через некоторое время он подъехал к подъезду № *** дома №*** по ... ..., из данного подъезда вышла незнакомая ему женщина и пояснила, что она заказывала такси, по предоставленной ему фотографии следователем он опознал данную женщину, это была ФИО2. У ФИО2 в руках был полипропиленовый мешок светлого цвета, она попросила его открыть ей багажное отделение автомобиля такси, затем она положила в багажное отделение вышеуказанный мешок и ему сказала, что сходит в квартиру и принесет еще вещей, после чего зашла в вышеуказанный подъезд, через некоторое время она вернулась в руках у нее был черный полиэтиленовый пакет и пылесос в корпусе ... цвета, данные вещи ФИО3 также положила в багажное отделение вышеуказанного автомобиля, в это время подъехал другой автомобиль их фирмы, за рулем которого был У., он спросил у ФИО3 кто вызывал такси, она пояснила, что сейчас выйдет мужчина, который скажет куда его необходимо отвезти, после чего она снова вошла в вышеуказанный подъезд, затем вышла из него в *** час. *** мин. *** с ФИО3 был незнакомый ему мужчина, он сел в автомобиль такси к У., а ФИО2 села в его автомобиль такси и они отправились на указанный ФИО3 адрес: .... Приехав на данный адрес ФИО2 забрала из багажного отделения автомобиля все вышеуказанные вещи, рассчиталась с ним, после чего он уехал, т.е. продолжил свою работу по г.Рубцовску. *** ему от сотрудников полиции стало известно, что была совершена кража имущества из квартиры №*** по ... в г. Рубцовске, среди похищенного был пылесос в корпусе ... цвета, а также полипропиленовый мешок и черный полиэтиленовый пакет, внутри которых были вещи, он видел, что данные предметы ФИО2 положила в багажное отделение его автомобиля, поэтому сотрудникам полиции он сообщил об этом, а также пояснил все вышеуказанное им в допросе.

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем У., которые оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. *** л.д***).

Из показаний свидетеля Г., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.*** л.д. ***), следует, что он работает ... Так, *** поступило заявление от Ч., в котором она просила привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с *** час. *** мин. *** по *** час. *** мин. *** из квартиры №*** по ..., ... похитило ее имущество. Так, работая по заявлению Ч. был осуществлен осмотр места происшествия по адресу: ..., в ходе которого было установлено место совершения преступления. Опрошенная Ч. пояснила, что сдает посуточно квартиры, так, *** она сдала квартиру №*** ... ФИО2 и неизвестному мужчине по имени Г.. В *** час. *** мин. *** ФИО2 позвонила Ч. и сообщила, что они с Г. съехали из вышеуказанной квартиры, Ч. около *** час. *** мин. *** приехала в свою вышеуказанную квартиру и обнаружила пропажу своего имущества, а именно: постельного белья, бытовой химии и пылесоса, в данной краже она подозревала ФИО2 Также Ч. обратила внимание на то, что в газете которая находилась в ее вышеуказанной квартире обведено было объявление службы такси позвонив по данному номеру Ч. узнала, что на адрес: ..., *** около *** час*** мин. заказывали *** автомобиля такси, и что на одном из вышеуказанных автомобилей такси уехала женщина с вещами, среди которых был пылесос. Опрошенные водители такси П. и У. подтвердили показания Ч., а также уточнили, что в автомобиль П. женщина положила вещи и пылесос, затем П. данную женщину отвез на адрес: ..., где она забрала вышеуказанные вещи и рассчиталась с ним, а У. отвез мужчину по имени Г. на адрес: .... Было установлено, что по адресу: ... проживает ФИО2, *** года рождения, последняя *** ФИО2 была приглашена для беседы в МО МВД России где ей были заданы вопросы о причастности ее к краже имущества, принадлежащего Ч., а также ей было пояснено, что *** Ч. написала в отношении ФИО2 заявление в полицию по поводу хищения ее имущества, а именно что она подозревает ФИО3 в совершении данного преступления. ФИО2 ничего не стала отрицать и призналась в том, что совершила данное преступление в отношении Ч., она добровольно изъявила желание написать явку с повинной о совершенном ею вышеуказанном преступлении, также от нее было взято объяснение, в котором она указала обстоятельства совершенного ею преступления. Также ФИО3 пояснила, что похищенные вещи находятся у нее, после чего, протоколом изъятия у ФИО2 были изъяты: полипропиленовый мешок, в котором находилось постельное белье, а именно: пододеяльник в количестве *** штук; простыни в количестве *** штук; наволочки в количестве *** штук, полотенца в количестве *** штук, черный полиэтиленовый пакет, в котором находились: туалетная бумага *** рулон; белизна гель чистящие средства шампунь мыло туалетное в количестве *** штук; мешки для мусора были в рулоне; электрические лампочки в количестве *** штук, освежитель воздуха, пылесос в корпусе ... цвета. Показания ФИО2 давала добровольно, уверенно без оказания какого-либо давления на нее со стороны сотрудников полиции.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Письменными доказательствами являются: 

- сообщение о происшествии от *** от Ч.. по факту пропажи ее имущества по адресу: ... (т*** л.д.***);

- протокол принятия устного заявления о преступлении от Ч. по факту пропажи ее имущества на сумму *** руб. из квартиры № *** по ... (т.*** л.д. ***);

- протокол осмотра места происшествия по адресу: ... с приложенной фототаблицей и схемой (т*** л.д. ***);

- сообщение о происшествии от *** от Ч. по факту проживания девушки, похитившей ее имущество, которая проживает по адресу: ... (т*** л.д.***);

- протокол явки с повинной ФИО2 от ***, в котором она сообщила о том, что *** по адресу: ... похитила имущество (т.*** л.д***);

- протокол изъятия от *** у ФИО2 по адресу: ...: пылесоса в корпусе зеленого цвета - *** шт., белизны - *** шт., чистящего средства - *** шт., чистящего средства - *** шт., электрических лампочек *** Вт - *** шт., чистящего средства - *** шт., шампуня - *** шт., мыла туалетного - *** шт., туалетной бумаги - *** шт., пакетов для мусора - *** рулон, пододеяльников - *** шт., простыней - *** шт., наволочек - *** шт., полотенец - *** шт., полипропиленовый мешок белого цвета - *** шт., полиэтиленовый пакет черного цвета - *** шт. (т.*** л.д.***);

- заключение эксперта № *** от *** о проведении дактилоскопической экспертизы, которым установлено, что следы рук на отрезках ленты «скотч» и оставлены ФИО2, *** с приложенной фототаблицей (т. *** л.д. ***);

- постановление старшегоследователя СО МО МВД России *** об установлении суммы причиненного ущерба, согласно которого суммой причиненного материального ущерба потерпевшей Ч. в результате хищения, принадлежащего ей имущества считать *** рублей (т. *** л.д. ***);

- протокол выемки от *** в результате которой изъято: полипропиленовый мешок белого цвета, в котором находятся: пододеяльник в количестве *** штук, простыни в количестве *** штук, наволочки в количестве *** штук, полотенца в количестве *** штук; полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся: белизна чистящее средство чистящее средство электрические лампочки в количестве *** штук, чистящее средство шампунь мыло туалетное в количестве *** штук, туалетная бумага пакеты для мусора в рулоне, пылесос ... цвета, которые не упакованы, не опечатаны (т*** л.д. ***-***);

- протокол осмотра предметов от *** в каб. *** МО МВД России по адресу: ... изъятых у ФИО2 с фототаблицей (т*** л.д. ***);

- постановление от *** о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полипропиленового мешка белого цвета, в котором находятся: пододеяльник в количестве *** штук, простыни в количестве *** штук, наволочки в количестве *** штук, полотенца в количестве *** штук, полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся: белизна гель чистящее средство чистящее средство электрические лампочки в количестве *** штук, чистящее средство шампунь мыло туалетное мыло туалетное туалетная бумага в рулоне, пакеты для мусора в рулоне, пылесос в корпусе ... цвета, принадлежащие потерпевшей Ч. (т*** л.д. ***);

- сохранная расписка Ч.. (т*** л.д. ***);

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ полностью доказана совокупностью вышеуказанных доказательств, которые суд признает допустимыми. Суд признает достоверными и принимает за основу признательные показания ФИО2 в ходе предварительного расследования, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были подтверждены ею в судебном заседании. Кроме того, аналогичные признательные показания она дала и в ходе проверки показаний на месте, также с участием защитника. 

Показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей о случившемся последовательны, логичны, согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, все они собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу приговора.

Этими доказательствами с достоверностью подтверждается факт совершения подсудимой преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах. Оснований для оговора подсудимой данными свидетелями судом не установлено. 

В ходе осуществления уголовного преследования похищенное имущество, принадлежащее Ч.,изымалось в соответствии с требованиями УПК РФ, общая стоимость определена потерпевшей и сторонами не оспаривалась. 

Кроме того, судом установлено, что потерпевшая Ч. на момент совершенного в отношении нее преступления имела доход около *** рублей, из этой суммы оплачивала коммунальные услуги в размере *** рублей, на остальные денежные средства покупала продукты питания, одежду, помогала материально своим детям. Таким образом, с учетом значимости похищенного для Ч., невозможности, с учетом доходов, приобрести вновь указанные вещи, суд приходит к выводу о том, что ущерб в размере *** рублей для потерпевшей Ч. является значительным.

Таким образом, действия подсудимой ФИО2, по мнению суда, верно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимой, на момент совершения преступления не судимой, характеризующейся по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, полное признание вины.

Сведений о наличии у ФИО2 психических заболеваний, иных психических расстройств суду не представлено, согласно первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе КГБУЗ № *** от *** (т.*** л.д***) ФИО2 не нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера, в связи с чем суд признает ее вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ судом признаются полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (т.*** л.д.***), полное возмещение ущерба потерпевшей, состояние здоровья подсудимой и ее молодой возраст.Суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признает и учитывает то обстоятельство, что в момент совершения преступления подсудимая ФИО2 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что не отрицалось самой подсудимой и подтверждается материалами дела, и указанное состояние способствовало совершению ею преступления, суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также то, что ФИО2 совершила преступление через непродолжительное время после вынесения в отношении нее приговора мирового судьи судебного участка г.Рубцовска Алтайского края, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ, находя в связи с вышеизложенными обстоятельствами менее строгое наказание недостаточным и несправедливым, а также полагает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, но с учетом вышеуказанных обстоятельств преступления и характеризующих личность подсудимой обстоятельств считает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив наказание условно.

Поскольку ФИО2 совершила умышленное корыстное преступление в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка г. Рубцовска Алтайского края от ***, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, суд, на основании ч.4 ст.74 УК РФ, считает возможным сохранить ей условное осуждение по указанному приговору суда.

Поскольку ФИО2 страдает синдромом зависимости от алкоголя средней стадии и нуждается в лечении (т*** л.д***), суд полагает необходимым возложить на нее обязанность пройти указанное лечение.

Подсудимая ФИО2 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, в условиях ограничивающих ее свободное передвижение не содержалась, что самой подсудимой не оспаривается.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд полагает, что вещественные доказательства, переданные под сохранную расписку потерпевшей, по вступлении приговора в законную силу следует оставить у владельца.

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой ФИО2 от возмещения процессуальных издержек с учетом ее возраста и трудоспособности, сведениями об имущественной несостоятельности подсудимой суд не располагает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязатьФИО2 ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, не нарушать общественный порядок, пройти курс лечения у врача-нарколога в связи с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Приговор мирового судьи судебного участка г. Рубцовска Алтайского края от *** исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: полипропиленовый мешок белого цвета, в котором находятся: пододеяльник в количестве *** штук, простыни в количестве *** штук, наволочки в количестве *** штук, полотенца в количестве *** штук; полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся: белизна гель чистящее средство чистящее средство электрические лампочки в количестве *** штук, чистящее средство шампунь , мыло туалетное мыло туалетное туалетная бумага в рулоне, пакеты для мусора в рулоне, пылесос в корпусе ... цвета, переданные под сохранную расписку потерпевшей Ч. по вступлении приговора в законную силу оставить у владельца. 

Расходы на оплату вознаграждения адвокату Захаровой А.А. на предварительном следствии в сумме *** рублей, в судебном заседании в сумме *** рублей, всего в сумме *** рублей, отнести к процессуальным издержкам и взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающего его интересы; право на подачу дополнительных апелляционных жалоб, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания; имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении. Разъяснены положения ч.4 ст. 389.8 УПК РФ, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.В. Безруков